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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną przeznaczone 

zwłaszcza do uszczelniania pokrywy zbiornika, stosowane w budowie aparatury chemicznej oraz 
urządzeń techniki próżniowej. 

Znane z polskiego opisu patentowego 183531 uszczelnienie ferromagnetyczne spoczynkowe 
charakteryzuje się tym, że ma parę magnesów trwałych spolaryzowanych promieniowo, a każdy  
z magnesów umieszczony jest w wytoczeniu kołnierzy, przy czym jeden z magnesów jest zwrócony 
biegunem S, a drugi biegunem N w stronę zwornika, składającego się z dwóch części i umieszczone-
go na zewnątrz pary magnesów pomiędzy wielokrawędziowym nabiegunnikiem, który wykonany jest 
na powierzchni czołowej jednego z kołnierzy, a gładką powierzchnią czołową drugiego kołnierza. 

Znane z japońskiego opisu patentowego JP 3213775 uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla 
połączenia spoczynkowego pokrywy zbiornika w warunkach próżni, ma dwa wielokrawędziowe nabie-
gunniki z występami uszczelniającymi, przedzielone magnesem trwałym spolaryzowanym osiowo, 
umieszczone we wgłębieniu wykonanym w korpusie zbiornika. Ciecz magnetyczna znajduje się  
w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników a gładką powierzchnią pokrywy 
zbiornika. 

Z polskiego zgłoszenia patentowego P-330650 znane jest uszczelnienie z cieczą ferromagne-
tyczną dla pokrywy zbiornika, które polega na tym, że magnes trwały o przekroju ceowym jest osa-
dzony na zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni ściany i pokrywy, a ciecz ferromagnetyczna znajduje 
się w szczelinie pomiędzy wielokrawędziowym nabiegunnikiem wykonanym na powierzchni czołowej 
ściany lub pokrywy, a gładką powierzchnią czołową ściany lub pokrywy, zaś pomiędzy pokrywą a we-
wnętrzną cylindryczną powierzchnią ściany zbiornika jest usytuowany pierścień uszczelniający. 

Istota uszczelnienia według wynalazku polega na tym, że magnes trwały spolaryzowany osiowo 
lub promieniowo, osadzony jest w komorze utworzonej przez wytoczenia w korpusie i pokrywie zbior-
nika, a występy uszczelniające wykonane są na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych ma-
gnesu trwałego. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami 
uszczelniającymi magnesu a odpowiednimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu  
i pokrywy. 

W drugiej wersji uszczelnienia występy uszczelniające wykonane są na odpowiednich po-
wierzchniach czołowych lub cylindrycznych w korpusie i pokrywie, a ciecz magnetyczna znajduje się  
w szczelinach powstałych pomiędzy występami uszczelniającymi korpusu i pokrywy, a magnesem. 

Zaletą uszczelnienia według wynalazku jest prosta budowa, umożliwiająca łatwy montaż i de-
montaż połączenia. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 
poprzecznym, na którym fig. 1 i fig. 2 przedstawiają uszczelnienie w z magnesem trwałym spolaryzo-
wanym promieniowo, a fig. 3 i fig. 4 przedstawiają uszczelnienie z magnesem trwałym spolaryzowa-
nym osiowo. Uszczelnienie składa się z magnesu trwałego 1 spolaryzowanego osiowo lub promienio-
wo, korpusu 2, pokrywy 3 oraz cieczy magnetycznej 4. Magnes trwały 1 osadzony jest w gniazdach, 
wykonanych w korpusie 2 i pokrywie 3. W rozwiązaniu uwidocznionym na fig. 1 występy uszczelniają-
ce wykonane są na cylindrycznej powierzchni magnesu, natomiast w rozwiązaniu przedstawionym na 
fig. 3 występy uszczelniające wykonane są na powierzchni czołowej magnesu 1. Ciecz magnetyczna 4 
znajduje się w szczelinach δ utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi magnesu, a odpo-
wiednimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu i pokrywy. 

W rozwiązaniu przedstawionym na fig. 2 występy uszczelniające wykonane są na cylindrycz-
nych powierzchniach gniazd w korpusie 2 lub jak na fig. 4 na czołowych powierzchniach gniazd  
w korpusie 2 i pokrywie 3. Ciecz magnetyczna 4 znajduje się w szczelinach δ powstałych pomiędzy 
występami uszczelniającymi korpusu i pokrywy, a magnesem. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną, zawierające magnes trwały i ciecz ma-
gnetyczną, znamienne tym, że magnes trwały (1) spolaryzowany osiowo lub promieniowo, osadzony 
jest w komorze utworzonej przez wytoczenia w korpusie (2) i pokrywie (3) zbiornika, a występy 
uszczelniające wykonane są na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych magnesu trwałego (1) 
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zaś ciecz magnetyczna (4) znajduje się w szczelinach δ utworzonych pomiędzy występami uszczelnia-
jącymi magnesu a odpowiednimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu i pokrywy. 

2. Uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną, zawierające magnes trwały i ciecz ma-
gnetyczną, znamienne tym, że magnes trwały (1) spolaryzowany osiowo lub promieniowo, osadzony 
jest w komorze utworzonej przez wytoczenia w korpusie (2) i pokrywie (3) zbiornika, a występy 
uszczelniające wykonane są na odpowiednich powierzchniach czołowych lub cylindrycznych w korpu-
sie i pokrywie, zaś ciecz magnetyczna (4) znajduje się w szczelinach δ powstałych pomiędzy wystę-
pami uszczelniającymi korpusu i pokrywy, a magnesem. 

 
 

Rysunki 
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